pedido de realização de diligência fiscal. PGE: 
Despiciendo o pedido de atuação da PGE como “custus 
legis” no PAF. Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão 
Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 07/11/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$126.512,17 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e doze reais e dezessete centavos 
reais), em decorrência da seguinte imputação: 

Infração 01 - 03.02.04: Recolheu a menor ICMS em decorrência de erro na apuração dos valores 
do imposto. O contribuinte deu saída de mercadoria tributada como não tributada.

[...]

Acrescenta que não há que se falar em saldo credor, vez que a Auditoria e a consequente 
autuação não tomaram por base o Conta Corrente Fiscal. 

Requer que o Auto de Infração seja julgado PROCEDENTE. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$126.512,17 (cento e vinte e 
seis mil, quinhentos e doze reais e dezessete centavos), e é composto de 01 (uma) Infração, 
detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA, (Decreto nº 7.629/99), a instauração,